Quoties jam me absorberat ille Draco, & tu Domine, ab ore ejus extraxisti me! Quoties ego peccavi, & ipse paratus fuit deglutiire me sed tu, Dominus Deus meus, defendisti me. Cum contra te iniuste agebam: cum tua mandata frangebam, stabat ipse paratus, ut me raperet ad Infernum, sed tu prohibebas. Ego te offendebam: & tu me custodiebas. A te rece-debam, & initio meo me exhibebam: tu ipsum, ne me acciperet, deterrebas. Hac mihi tu Dominus, beneficia conferebas: & ego miser non cognoscebam. Sic enim me multoties a fauibus Diaboli liberasti, de ore leonis eripisti, & ab Inferno, liberasti nescientem, me multis vicibus reduxisti. Descendi enim usque ad portas Inferni, & ne illuc intrarem, tu me tenuisti. Appropinquam usque ad portas mortis, & ne me ipse caperent, tu fecisti.

*Beneficium
conseruationis
ab aliis corpo-
ris periculis.*

De morte etiam corporis saepius erupisti me. Salvator meus, cum graves morbi tenerent me, cum fui in periculis multis, per mare, per terras, ab igne, & gladio, & ab omni periculo liberans, semper mihi astans, & misericorditer salvans. Sciebas tu quidem, Domine, quia si tunc mors me occupasset, Infernus animam meam suscepisset, & perpetuum damnatus fuissem: sed tua misericordia, & tua gratia prævenit me, eripiens me de morte corporis, & de morte animæ, Domine Deus meus.

Hæc & multa mihi tua alia beneficia exhibuisti, & ego eram cæcus, & non cognovi, donec illuminasti me. Nunc igitur, lux animæ meæ, Domine Deus meus, vita mea, per quam vivo: lumen oculorum meorum, per quod video; en illuminasti

A me, & cognosco te; quia vivo perte, & gratias agotibi, licet vires, & exiles, & impares beneficiis tuis, quales habet mea fragilitas, offero: quoniam tu es solus Deus meus, Creator meus benignus, qui amas nostras animas; & nihil odisti eorum, que fecisti. En ego primus inter peccatores, quos salvasti, ut exemplum alii tribuam benignitatem & pietatis tuæ. Confitear tibi beneficia tua magna: quoniam eripisti me de Inferno inferiori fæne, & secundum, & tertium, & centesim, & millesim, & ego semper ad Infernum tendebam, & tu me semper reducebas, & justus milles damnasses me, si voluisses. Noluisti, quia amas animas: Et dissimulas peccata hominum propter penitentiam. Nunc ergo video haec, Domine Deus meus, & cognosco per lumen tuum: & deficit anima mea in misericordia tua magna, quae est lumen meum: quoniam etipisci animam meam ex Inferno inferiori, & me ad vitam reduxisti. Totus enim eram in morte, totum me resuscitasti. Tuū igitur sit totum id, quod vivo, & totus totum me tibi offero. Totus spiritus, totum cor, totum corpus, tota vita mea vivat tibi, vita mea dulcis: quoniam totum me liberasti, ut totum me possides: totum me fecisti, ut totum me reherberes.

Diligam te igitur, Domine, virtus mea. Diligā te, inessibilis exultatio mea; & vivat jam non mihi, sed tibi tota vita mea, quæ perierat in misericordia tua, qui es Deus misericors & miserator, & multæ misericordiae in milia his, qui diligunt nomen tuum. Idcirco, Domine Deus meus, sanctificator meus, iustissimi in lege tua, ut diligam te toto corde meo, tota anima mea, tota mente mea, tota fortitudine mea, & totis viribus meis, & etiam ex intimis medullis cordis mei, omnibus horis, & momentis, quibus fruor bonis misericordiæ tuae, quoniam semper peritem, nisi quia semper regis me; semper morerer, nisi quia semper me vivificas, & omni momento me tibi obligas, dum omni momento mihi tua magna beneficia praestas. Sicut ergo nulla hora est, vel punctum in omni vita mea, quo tuo beneficio non utar; sic nullum debet esse

Nun 2 esse

esse momentum, quo te non habeam ante oculos in mea memoria, & te non diligam ex omni fortitudine mea. O ignis, qui semper ardes, & nunquam extingueris! O amor, qui sempererves, & nunquam repescis, accende me! Accendar, inquam, totus a te, ut totus diligam te: minus enim te amar, qui tecum aliquid amat, quod non propter te amat. Diligam te, Domine, quoniam tu prior dilexisti me. Jubete diligida, quod jubes. & jube, quod vis.

At unde mihi verbum, ut explicem signa dilectionis tuae maxime erga me propter innumeris beneficia tua, quibus a principio educasti me? Post beneficium nempe, creationis, quando in principio de nihilo ad imaginem tuam creasti me, honorificans, & exaltans me inter eas creaturas, quas fecisti, & nobilitans lumine vultus tui, qui signasti superliminare cordis mei: quo ab insensibilibus partiter, & sensibilibus brutis discredisti me, & paulominus ab Angelis ministrasti. Parum & hoc fuit ante conspectum Divinitatis tuae, quoniam quotidianis, & singularibus, maximisque donariis tuorum beneficiorum me sine intermissione autrivisti, & quasi filium tuum parvulum, tenellum uberibus tuę consolationis lactasti, & confortasti me: ut enim tibi totus servirem, omnia, quæcumque fecisti, in meum servitium tradidisti. Omnia sub pedibus hominis subjecisti, ut solus homo totus tibi subjiceretur. Et ut tuus totus homo esset, super omnia dominatus est homo. Exteriora nempe pro corpore cuncta creasti, ipsum vero corpus pro anima, animam vero protege, ut tibi soli vacaret, & te solum amaret, possidens te ad solatium, inferiora vero ad servitium.

A ille ad Joannem: *Vide ne feceris, conservus Apoc. 19;*
enim tuus sum, Deum adora. Ubi Gregor. D. Gregor,
Quid est, quod ante Redemptoris adventum 8. in
tum Angeli ab hominibus adorantur, & Evang.
tacent; postmodum vero adorari refugiunt, Ioannes cur-
unt, nisi quod naturam nostram, quam prohibitus
prius despicerant, postquam haec super adorare angu-
se assumptam conspicunt, prostratam si-
bi videre pertimescant, nec jam sub se
velut infirmam contemnere ausi sunt,
quam super se, videlicet, in caeli Rege ve-
nerant, nec habere dignantur homi-
nem sicutum, qui super se adorant homi-
nem Deum?

Hinc & sancta illa quatuor animalia, Ezech. I.
dum super firmamentum similitudinem
hominis vident, pennas quasi in stu-
porem, ac ecclasiam rapta demittunt.

Hanc mihi (quamvis alienigenam, ô Pater) acceperis, quia placuit oculus mei, O di-
gnationem!

C Apparuit benignitas, & humanitas Salva- Tit. 3.
toris nostri Dei. Græc. Apparuit amor homi- Græc.
num, non ex operibus iustitiae, que fecimus nos.
Quis unquam sub hominis forma Deum Is. 45:
crederet? Sed verè tu es Deus absconditus, Is. 53:
Deus Israël Salvator. Domine, quis creditit
auditum nostro, & brachium Domini cui reve-
latum est? & ascendes sicut virgultum coram eo. Græc.
Sicut puer latens coram eo, & sicut Græc.
radix de terris intincta; vel juxtra alios: De
terram in via, scilicet Virgine. Quis creditit Enseb.
auditum nostrum? Ergo ne putandum est, quod ve- Caesar de præ-
rè Deus habitet super terram? Evang.

Et faceret opus suum (redemptionem no- Is. 28.
stram), sic Gregor. & Hugo Card. alienum Greg. hom. 16.
opus ejus, ut operetur opus suum, peregrinum in Ezech.
est opus ejus ab eo. Quidam hoc? Enigma? Hug. Card.
Solvit amor: si enim species amorem in hunc loc.
ejus, ac misericordiam, nostra carnis as- 3. Reg. 8.
sumptio est opus suum: at si Dei naturam
species, quidnam alienum magis, ac per-
egrinum?

Verè, verè Cyprianus. In cæteris mirabilibus quoquaque modo aliqua satis- Cyp. in ser.
faciunt rationes, hic solum me comple- de Christi Nat.
titur stupor. Damale Puer hic Deus est? Hebr.
Gen. 15: Domine Deus (verba Abraham) Christus sa-
Hebr. Adonai ichorich, quod est, parvule Ius velut
Deus, vel Deiculus. O excessum! o stuporem! Deiculus.
ineffabilis ille, incomprehensibilis, & im-

De beneficiis Incarnationis, Na- tivitatis, &c.

PUNCTUM CL.

N Vsq[ue]m Angelos apprehendit; sed semen
Abrahæ apprehendit. Hinc Angelus

& immensus amore tui descendit in A
uterum Virginis, Deiculūsque (si dicere
fas est) factus est? Puer lactens, Deus cre-
ator, per quem nec ales esurit, qui puer
vagiens, Deus totius gaudij, & consolationis?
Consideravi opera tua, & expavī, in
medio duorum animalium cognoscere.

*Babae. 3.
August.
Hebr.
Ils. 45.
Sap. 7.
Grac.
Job. 40.
Iob. 7.8.
E.Thom.de
Villanova.*

Deus ab Austrō venier. August. A meri-
die, a fervore charitatis, Et Sanctus de mon-
te Pharan, quod est, umbro, Tere tu es Deus
absconditus. Tamen,

Sum quidem & ego mortaliū homo similius
omnibus, & ex genere terreno illius, qui propior
factus est: & exognatus accepi communem aē-
rem, & in similius fasciam, aut Græc. affe-
ctam, & passionibus, ac spinis obnoxiam decidi-
terram, & primam vocem similem omnibus
emisi plorans.

Heu! heu! quid hoc? E turbine quon-
dam Dominus ad Job: Nunquid habes
brachium sicut Deus, & simili voce tonas? Cir-
cunda tibi dicorem, & in sublimine exigere, &
estilo gloriōsus, & speciosis induere vestibus, q. d.
Ut ego indurus sum gloria, ut ego toni-
rruum edo, ut ego voce abyssos concutio.
O si adesset, ò Job! ò si conspiceres tonan-
tem, nunc vagientem; solutum legibus,
strictum fasciā, fulminantem, tremen-
tem; indutum gloria, pannis involutum
divitem, pauperem, sublimem, humilem,
adoratum Deum, portatum ut parvulum
immensum in cælo, parvulum in praefi-
picio, preiosum in stellis, vilem in pannis.

Quis conclusit ostium mare, quando erumper-
bat quæsī de vulva procedens? Ego circum-
scriptus cunā, strictusque fasciā. O stu-
porem!

Vagit infans inter acta
Conditus presepia.
Membra pannis involuta
Virgo Mater alligat,
Et manus pedesque, & crura
Stricta cingit fasciā.

Quid agis, ò Virgo, quid agis? quid
omnipotentem fascia constingis? quid
dexteram illam solutam ligas? Fulmina
ut afflueat deponere vindex: q. d. Ac-
cedite cum fiducia, si non ad thronum
majestatis ejus, ad divisorium humani-

tatis ejus: accedite, inquam, quia nullus
hinc est fulgorum, tonitruorumque ti-
mor: nec enim in summitate montis inter-
densas nubes legem daturus, Magnus Do- D. Bern.
minus & laudabilis nimis, sed parvulus
Dominus, & amabilis nimis inter fa-
scias, & in cunā peccatores expectat.

Jam olim, inquit Chrys. ferm.
pavor omnia, timor solverat universa, 147.

B cuncta concusserat terror, in cælo divi-
nus splendor prostraverat Angelos, in
terra tonitrua, & fulmina corda mortaliū
quaſſabant. Sic nimius pavor Ange-
los fugavit ad terras homines traxit, ad
idola, mundum vanis erroribus occupa-
vit, fecit omnes Creatorem fugere, cole-
re creaturas Amare non potest, qui fa-
tis timet: hinc est, quod mundus perire
maluit, quam timere: pavere mors ipsa
levisor. Denique Cain ubi parricidali cœ- Gen. 4.
pit terrore vexari, mortem petit, requiem
credit, si periret.

Et quid dicam, Cain? Elias ille, ubi sen-
sit, toto se timore aspergi repetebat, quam
fugerat mortem melius existimans mor-
ti succumbere, quam timori Petrus quo-
que dominicæ virtutis timore turbatus,
Christum, ut à se discederet, supplicabat:
Discede, inquit, à me, quia homo peccator
sum. Hoc dicebat, quia quicquid erat
amoris, & fidei, pondus pavoris extinxe-
rat. Sic timor nisi amore fuerit tempera-
tus, quanvis devotam servitatem efficit
contumacem.

E Videns ergo Deus, mundum labefā- Amore Deus
ctat timore, continuo agit, ut eum amo- revocavit
re revocet, inviter gratia, charitate te- mundum,
near, & constringat affectu. Hinc est, quem timor
quod in veteraram malis terram abluit
culiscente diluvio, & Noë novi sæculi vo- fugerat.
cat parentem, blando sermone compel- Genes. 6..

E lar, dat familiarem fiduciam, pie de præ-
sentibus instruit, consolatur per gratiam
de futuris, & jam non iussis, sed partici-
pato labore, una in arca claudit totius sæ-
culi partum, ut societatis amor timorem
servitatis auferret, & servaretur amore
communi, quod fuerat communilabore
salyatum.

Nra x Hinc

Genes. 12.

*Amore sibi
devinxit A-
braham, ut di-
ligere disceret.*

Genes. 28.

Exod. 5.

*Amore Mey-
senfibi obstrin-
xit.*

Exod. 19.

*Amore in-
flammari ho-
mines volue-
runt Deum
carnalibus in-
tueri oculis.*

*Amor ratione
earet, & mo-
dum nescit.*

Hinc est, quod Abraham vocat de gentibus, auger nomine, partem fidei facit, comitur in via, inter exteris servat, dicit rebus honorat triumphis, promissis oppignorat, eripit injurias, hospitalitate blanditur, misericordia germine desperato, ut tot repletus bonis, tanta divina illectus dulcedine charitatis Deum diligere disceret, non timere, amando colere, non pavendo. Hinc est, quod Jacob fugientem solatur in sonnis, redeuentem pro certamine provocat, luctatoris constituit a plexu, ut amaret patrem certanuisse, non timeret.

Hinc est, quod Moysem patria voce vocat, paterna alloquitur charitate, ut sit plebis suæ liberator, invitat. Et quid plura? Deum facit: dedit eum in Deum Pharaonis: Deum facit, munis signis, armat virtutibus, iussis bella expugnat, militem ipso verbo vincere tribuit, praeceptis triumphare concedit, atque per omnes virgatum coronas ad amicitiam suam promovet, celestis regni prestat esse participem, ut ipse sit legislator indulget, totum tamen, ut amaret, accepit. Denique tantum esset Dei amore successus, ut ipse ardenter diligeret, & alios, ut diligerent, sic moneret: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota anima tua, & ex tota virtute tua.* Quicquid est cordis, quicquid mentis, quicquid virtutis humanæ, ita Dei amore voluit possideri, ut hominis mundanus non haberet quid violaret affectus. Sed per hæc, quæ memoravimus, ubi humana corda flamma divinæ charitatis accendit, & humanis sensibus amoris Dei tota se fudit ebrietate, saucia mente cœperunt Deum carnalibus velle oculis intueri. Deum, quem mundus non capit, augustus quomodo capere poterat humanus aspectus? Quid erit, quid debeat, quid possit, non respicit jus amoris.

Amor ignorat judicium, ratione caret, modum nescit. Amor non accipit de impossibilitate solatium, non recipit de difficultate remedium. Amor nisi ad desiderata pervaserit, necat amantem: & ideo vadit, quod dicitur, non quod debeat. Amor patet desiderium, gloriatur ardorem, ardor

A ad inconcessa pertendit. Et quid plura? Amor, quod amat, non potest non videre: hinc est, quod omnes Sancti omnia, quæ meruerant, parva duxerunt, si Dominum non viderent. Et revera, Fratres, quomodo pro beneficiis redder obsequium, si beneficiorum non videat largitorem? Aut quomodo credit à Deo se amari, cuius non meretur aspectum? Hinc est, quod amor, qui cupit videre Deum, et si non habet iudicium, habet tamen studium pietatis. Hinc est, quod Moyses audet dicere: *Si inveni gratiam coram te, ostende Exod. 31. misericordiam tuam.* Hinc est, quod alius dicit: *Ostende faciem tuam.* Denique & ipsi *Psal. 70.* Gentiles ob hoc simulacra fixerunt, ut in ipsis erroribus oculis cernerent, quod colebant. Sciens ergo Deus visendi se desiderio cruciati, lastrarique mortales, unde se visibiliter faceret, hoc elegit, quod esset & terrenis magnum, & non minimum supermis.

Quid ergo times, ô homo? quid trepidas a facie Domini, quia venit? Venit non iudicare, sed salvare terram. Noli fugere, noli timere: non venit cum armis: non puniendum, sed salvandum requirit. Ne forte dicas etiam nunc: *Vocem tuam audiui, & abscondi me;* ecce infans sine voce: nam vagientis vox magis miseranda est, quam tremenda. Velut in hoc scires, quia non venit perdere te, sed salvare, eripere, & non ligare. Jam adversus hostes tuos dimicat, jam superborum, & sublimium colla, tanquam Dei virtus, & sapientia calcat. Non videbit me homo, & vivet, tunc: sed modò, & video, & vivo: *Et videbit omnis caro salutare Dei.*

Exod. 20.
Loqueru nobis, dixit quondam populus, & audiemus, non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur. Scitque populus de longe. Sed accedit modo auditur absque timore loquentem in Filio verba vi-
tae. Bern. Infans quidem est, sed Verbum D. Bern. ser. 3. infans, cuius ne ipsa quidem infantia ta- in Nat. Dom. cet.

Necdum loquitur lingua, & quæcumque de eo sunt, clamant, prædicant, evan- gelizant. Clamat stabulum, clamat præsepe, clamant lacrymæ, clamant panni, torus prædicat, torus evangelizat, sed ru- terrensis

*Christus homo
factus, ut vi-
derent homi-
nes, quem ne
amabant, su
videare cupi-
bant.*

*Bern. ser. 8. in
Nat. Dom.*

*terrenis auribus divinos accentus ne-
quaquam audis.*

*Hebr. 4.
Ier. 40:
Isa. 9.
Hebr.
Bon. ser. 1. in
Nat. Dom.*
*Sicut quidam, cuius non agnoscetiam vul-
tum, imago coram oculis meis, & vocem quasi
aura lenis audiri, & quasi furtivè suscepit
auris mea venas susurri ejus.*

*Confolamini, consolamini, popule meus, dicit
Deus vester. Loquimini ad cor Ierusalem. Re-
velabitur gloria Domini, & videbit omnis ca-
ro pariter, quod os Domini loquuntur est. Par-*

*vulus natus est nobis, & vocabitur nomen
ejus, Consiliarius Evangelicus. Quare ad
caelestis philosophiae lectiones, quas ex
prælepsis cathedra tibi legit infans elo-
quens, accede: Vox clamantis: Clama, &
dixi: Quid clamab? Prima lectione attende:
Omnis caro foenum, & omnis gloria ejus quasi
flos agri: Exsecatum est foenum, & cecidit flos,
quia spiritus Domini sufflavit in eo. Verè fo-
num est populus. Iterum dico: Exsecatum
est foenum, & cecidit flos. Exalta in forti-
tudine vocem tuam, qui evangelizas Ierusal-
alem; quasi dicaret, sunt pulvis, & cinis, sed
audire nolunt, superbit terra, & cinis, &
magnificat se homo super terram, vel homo
de terra, & ambulat in mirabilibus super
se, licet Deus taliter descendenter infra se.*

*Bernard. Ad quid, Fratres, aut qua neces-
sitatis fuit, ut sic exinaniret se, sic humili-
aret se, sic abbreviaret se Dominus ma-
iestas, nisi ut vos similiter faceretis? Jam
elamat exemplo, quod postmodum præ-
dicaturus est verbo. Quid ergo tunc
magis indignum, quid detestandum am-
plius, quid gravius puniendum, quam ut
videns Deum cœli parvulum factum, ul-
trâ apponat homo magnificare se super
terram: Intolerabilis impudentia est, ut
ubi se exinanivit majestas, vermiculus
(o quam verè vermiculus!) infletur, & in-
tumescat.*

*Iudeo hodie lapis sine manibus absen-
ditur, ut caput istud tuum elatum conte-
rat, ac in terram, de qua sumprus es,
istiusmodi elationis tuæ statuam de-
jiciat.*

*Psal. 118.
2. Reg. 6.
Apoc. 4.
Dan. 2.
Ric. de S. Vict.
Li. de erud.
6.20.*
*Ut David hoc exemplo ad humili-
tem perductus? In veritate tua humiliasti
me; id est, in Filio tuo humiliatem me
docuisti, inclinati sceptrum, coronam*

*A deposui. Et ludam (coram Arcâ, tute hu-
manitatis figurâ) & vilioriam, & ero hu-
milis in oculis meis. Ut Reges illi depone-
bant coronas ad pedes Agni! Tu fastum
non dejicis:*

*Depone magnitudinem tuam ab queriblu-
latione, id est, ut egregie explicat D. 1ob. 36.
D. Thom. Thom. Depone superbiam animi tui, an-
tequam tribulatio tibi à Dō immittatur
ad tuam humilationem.*

*In Messiae adventu casuæ dicuntur
turres, In die, cum ceciderint turres. Et arro- 1fa. 30.
gantiaæ, tumoresque nostri in hac die nea-
cadunt?*

*Qui fieri potest? Is qui forma Dei erat,
sem et ipsum exinanivit: Tu superbis. Di-
scite à me, Quid, & increata sapientia?
Quid? non mundum fabricare, non cu-
ria visibilia, & invisibilia creare, neque in
ipso mundo mirabilia facere, aut mor-
tuos suscitat: sed mitis sum, & humilis cor-
de. O virtutem divinam, Deique pro-
priam! Deus enim, ut dicit Thomas, qui
verè magnus est, verè se humilitat: nos, D. Thom.
opus c. 63. de
qui viles sumus, quod, ubi non sumus, de-
lendimus? Exerceamus atramen hanc
virtutem, dum nos ipsos dejiciamus, ele-
vanus. Et ludam, & vilioriam plus quam 2. Reg. 6.
factus sum, & ero humilis in oculis meis, &
cum ancillis, de quibus locuta si, gloriofior ap- Num. 27.
D. parebo. Dabu & partem gloria tua. Olea-
ster: Dabis & partem dejectionis, vel humili-
tatis tuae. Humilitas igitur gloria est,
Chrysost. Ap. stolus dicens: Non sum di-
gnus vocari Apostolus; factus est Apostolo-
rum primus, factus videlicet per excel-
lentiam Apostolus. Augustin. Joannes
dum ait: Non sum dignus, ut solvam ejus cor-
rigiam calceamenti; verticem Christi ab-
loit: ille manum ad pedes non audebat
mittere, dignusque factus est, qui ma-
sum supra Christi caput elevaret. Cen-
turius, dum humiliter ait: Non sum dignus,
ut intres subiectum meum; dignus est præ-
dicatus, ut hoc illi à Domino præstaretur.*

*Humilitas dici potest, & campus ger-
minans, vel iuxta alios, fructificans de pro-
fundo nimio. Quia responci humilitatem. Alii,
Humilitas campus germinans de pro-
fundum nimium, scili-
cer profundissimum!*

Humi-

Proverb. 18.

Humilitas est signum venturæ gratiæ, ac favoris in anima, Antequam conteratur, exaltatur cor hominis, & antequam glorificetur, humiliatur.

Job. 18.

Humilitas custos, superbia exterminium virtutum. Devore pulchritudinem cutis ejus, & consumat brachia illius primogenita mors. Ubi Gregor. Non incongruë primogenita mors superbia vocatur. Initum omnis peccati, superbia. Peccata cætera respectivè comedunt, sed superbia devorat. Ut bonorum omnium brachia consumuntur virtutum omnium pulchritudinem devorat! ut fatuarum Virginum pulchritudinem, oleumque operum devoravit!

Matt. 6.
Sacr. El.

Myr. 1.c. 2.

Quid mirum, si Magister humilitatis sub tanta humilitatis custodia opera fieri mandavit? Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum tuum, & clauso ostio, ora patrem tuum. Item: Tu vero cum jejunas, unctione caput tuum, & faciem tuam lava. Ubi ex observatione recentiorū peculiari quodam verbo utitur Salvator, quod mollium, ac pendeffeminatorum, non sacrorum unctionem significat: nam ibi, unctione, a verbo dicitur, quod est linio, unde ad suarō, non à Christo, nnde chrisma, derivatur, quasi ea unctione jejunantes uti vellet Salvator, quæ mollium, voluntariorum que erat, nos præstantiorum, ac sanctorum, ut scilicet hac ratione externus hominum plausus omnino tegeretur, neque ita meritum operis à primogenita morte voraretur.

D. Gregor.
hom. 29. in
Evang.
Idem 34.
Morals. ult.
Superbia evi-
dens signum
reproborum.

Hanc itaque primam lectionem ediscamus. Ecce de cælo venit, ait Gregor. qui seruo in terra occurtere non despicit: & ramen humiliati in terra contemnimus, qui de terra sumus. O quam vere idem dixit alibi. Evidenterissimum (nota hoc verbum) evidenterissimum reprobus signum superbia est: at contraria humilitas electorum. Quam certè semper tantum fecit Salvator, ut huic veluti omnipotenti omnia concederet.

Humilitate
Chananæ
curata ejus
filia.
Matth. 15.
Marc. 7.

Per pulchrè nonnulli observant, expulsionem illam Dæmonis ex filia Chananæ apud Matth. datam fidei, & apud D. humilitati: Etrogabat eum, inquit Marcus, ut Dæmonium ejiceret de filia ejus, qui

A dixit illi: Sine prius saturari filios, non est enim bonum sumere panem filiorum, & mittere canibus. At illa respondit, & dixit illi: Vtique, Domine, nam & catelli comedunt sub mensa de misericordiis. Ei ait illi: Propter hunc sermonem vade, exiit Dæmonium à filia tua.

Quid ob humilitatem gratias videtur Humilitas sa- continere non posse, nec expectare. Dix- cit, ut Deus rat Centurionis: Ego veniam, & curabo eum continere gra- Sed cur non ivit? Quia Centurionis hu- militas gratiam p̄occupavit, ante- quām iret.

Quid quodd gratias multiplicat, easque confert, vel alioqui immerntibus, si in eis aliquod humilitatis appareat? D. Epiphanius in Ancorat. responsu illud Achab. Non petam; dar humilitati, aitque: Hanc Regis humilitatem duobus signis remunerat Dominus, qui prius unum tantum erat pollicitus, largitur enim Dominus duo: Ab excelso Verbum suum, quod misit à profundo carnem, quam propria voluntate Verbum assumpsit. Ubi etiam expende juxta Epiphanius quantum sc̄e Christus decesserit à profundo, inquit, carnē assumpsit.

Sed quid aliud prædicat? Ecce Rex tuus, Zac. 6. venit tibi justus, & Salvator; sed ipse pauper. Sap. 7.

Nemo ex Regibus aliud habuit nativitatis ini- tium. Verum, Domine: sed si nativitatis tuæ circumstantias perpendo, pauperem neminem reperio: non enim solum filij Regum, sed quorumvis aliorum filij, Christinati quasi vestiti in hoc mundo nascuntur: tu pauperias. solus, qui agros etiam floribus vestis, nudus nasceris. Pauculi pro purpura, inquit Cyprian. pro byssino in ornata regio laci. Cyprian. de niæ congeruntur. Bernard. Nullam hic Nat. Christi. audio pellium fieri mentionem. Primus D. Bern. ser. 3. Adā pellicis vestit tunicis, pannis se- & 4. in Nat. cundus obvolvit. Non sine certi ratio- ne mysterii pannis Salvator obvolvitur, quando id manifeste in signū nobis com- mendatur ab Angelo. Hoc, inquit, vobis signum. Invenietis infantem pannis involutū. Luc. 2. In signum positi sunt panni tui, Domine Iesu, sed in signum, cui à multis usque ho- die contradicitur: ab his nimis, qui molibus, scricisque induti, nec tibi, nec pauperi nudo compatiuntur.

Heu

D. Hieron.

Christus hys-
me cur nasci
voluit.

Heu (plorat Hieron.) filius hominis A non fertum eduxit. Bibi vinum meum, lacrymas nimirum cum latte meo. Et potum meum cum fletu miscebam.

Quid prædicas, parvule mi Doctor, quid prædicas? Pati. Idem Bernard. En hyeme nasci voluit. Nunquid ereditus casu factum, ut in tanta aëris inclemencia, & in tenebris nasceretur, cuius est hyems, & ætas, dies, & nox? Non eligunt parvuli, quando nascantur. Christus, Fratres, eti homo erat, erat tamen in principio apud Deum. Nasciturus itaque Dei Filius, cuius in arbitrio erat, quodcumque velet, eligere tempus, eligit, quod molestius est. Id ergo melius, id utilius, id potius eligendum. Hic scier reprobare malum, & eligere bonum. Malum ergo voluptas corporis, bonum verò afflictio est: liquides & hanc elegit, & illam reprobavit puer sapiens, verbum infans.

2. Reg. II.

Cur item
necle.

Dominus meus habitat in papilionibus (Bethlehemitico turguio) & ego ingrediār domum meam ut bibam, & comedam, & dormiam cum uxore mea (cærne!)

O tenelle Salvator meus, quid nocte potius, quam die nasceris? Ut statim nat nocturnum frigus toto corpore degustarem magis: nox etenim ipso die semper frigidior est. Cum lacte suxi tribulaciones: Bibi vinum meum cum latte meo. Soler infantium nutrix narrari: solet nulla affici molestia, ne puer fugens sugat molestias. Heu! heu! sanctissima tua Nutrix, ac Genitrix Virgo anxietatibus, angoribusque pascitur, ac nutritur: Tuam ipsius animam pertansibit gladius. Quomodo dulcissimum illud la sit dulce, quor tot tantæque premunt angustæ? Non coques haedum in lase maris. O legem sapientissimam! sed E ubi tecum, o legis conditor!

O quam citò in laboribus, à nativitate, nedum à juventute! Voca nomen ejus: Acceler, festina. Quid? A nativitate pati, pro nobis sanguinem fundere. Meum myrrham meam cum aromatibus meis, bibi vinum meum cum latte meo. Messui tanta animi voluptate, sicut qui letantur in messe, myrrham meam primam, spontaneam, quam in circumfatione solus amor, non clavi, non lancea,

Speranza Scriptura selecta.

Sed illæ tunc Christi infantis lacrymæ, Christus puer vagientisque pueri voces ex eo erant, illachryma-vit, quod sanguinem fundere non posset totum.

Desorrente in via bibet, proporeà exaltabit caput. Comparat hic eum viatori æstu-laboranti, & anhelo (nam Exultavit, ut gigas ad currēndam viam, à summo celo egresso ejus) qui quandam incidit in aqua, & praesi non potuit se continere, quin biberet: nam labores, ac passiones amore æstuans, & sitiens mirum in modum apparebat. Bibit igitur nunc de torrente passionis, ut potuit, primoribus videlicet labiis, donec sticulus cervus ad fontes aquarū amarissimæ passionis perveniret, ac sitim expleret

Aperi mihi, soror mea sponsa, aperi mihi, quia caput meum pleuum est rore, & cincimi mei guttis noctium. Ros, guttae que noctis sunt hæ sanguinis stillæ. Antequam copiosus imber defluat, tenuis è celo dilabitur pluvia. En tenuis pro nunc sanguinis pluvia è sublimi illo corpusculi celo: veniet, veniet tempus, quo cœli cataractæ aperientur, dum non gutta, sed unda, ut ait Bernard. per quinque corporis partes emanabit, & fieri copiosa apud eum redempcio.

Ecce nubecula parva ascendebat de mari, & facta est pluvia grandis. Nubecula hæc parva, & rubea in mane circumcisiois indicat, quam magna futura sit pluvia passionis. Apud Matthæum, ait Dominus: Ho-3. Reg. 18. die tempestas rurilat enim triste calum.

Hodie Sanguinis primitias Christus obtulit, in cruce postmodum totū offeret.

Vestem humanitatis sanguineis nunc sparsit guttis: Lavabit postea in vino stolam Gen. 49. juam & in sanguine uve pallium suum.

Fulcie me floribus, stipate me malis, quia amore langueo, quia vulneratus charitate & ego. Amoris siquidem febri in præ-pis lectulo laborabat. Sed infantulo vene febri non adhibenda, paucæ sanguinis stillæ si educantur, satis veniet miles; veniet qui lancea latus ejus aperiet, peccatorisque illius amantis venas laxabit.

Ooo Emptor

Cant. 2.
Christus in
præsis lector
febri amoris
laborabat.

Tatio.

*Isa. 9.
Iud. 14.*

Emptor emendæ rei cupidus, antequam
totum exsolvat pretium, arrhabonem,
pignusque dare confuevit. O pretiosi sanguinis arrhabonem! o pretij illius magni,
quo empti sumus, nostra salutis pignus!
o amorem! o charitatem! Zelus Domini ex-
ercituum fecit hoc. Hanc mihi (Pater) accipe,
quia placuit oculus mei. Nusquam Angelos
apprehendit, sed semen Abraham apprehendit.
Ceciderunt ē celo Angeli, ac Seraphim hi-
cent adhuc, in æternum jacebunt: cecidit
homo, manum porrigit Deus, ut jacentē
sublevet, taliterque sublevar, ut eum ad
incomprehensibilem dignitatem attollat.
Zelus Domini exercituum fecit hoc. Quia pla-
cuit oculus mei.

*Bern. ser. 2. in
Cant.*

*Amor de Deo
triumphat.*

Philip. 1.

*Num. 12.
Psal. 44.
Sap. 7.
Hebr. 1...*

*Malac. 1.
Isa. 14.*

Exod. 12.

Bernard.

A nem effundere: circumcisus pro nobis dñe
Nativitatis suæ octavo Christus octavam
diem à nativitate sua vix expectat, ut suū
tibi impendere sanguinē incipiat: tu post,
non dico octo dies, sed nec post octoginta
annos solam non rependi voluntatem t:
Sic tenell⁹ & lactens passus est: nos gran-
devi, & rusticales nihil patiemur? Christus
passus est pro nobis, ait Petrus, nobis relinquens
exemplum, ut sequamur vestigia ejus: ac ne
B fatigemur, ne terreamur, parvulus factus
est, non gigas, pederentim ambulans cum
Ephraim, ut nunc quisq; illud dicere pos-
sit: Vestigia ejus secutus est pes meus. Et illud: *Osea* II. ex
Custodiā legem tuam semper, vel custodiā Hebr.
legem tuam ad vestigium. Et exurge, Domine *Iob*, 23.
Deus meus, in præcepto, quod mandasti, hoc *Psal.* 118.
est, iuxta August. Veni, Domine, carnem *Alij.*
assume, & operare tu, quod nobis operari
jubes. Et *Synagoga* popolorum circundabit te;
& tunc euncti populi tibi adhærebunt, tē-
que omnes imitabuntur. *Idē adolescentula*
atlexerunt te. Chald. Et idē dilexerunt iusti *Cant.* I.
ambulare post viam bonitatis tuae. Curremus Chald.
in odorem unguentorum tuorum. Vitam man- *Psal.* 18.
datorum cucurri, cum dilatasti cor meum, vel,
cum dilatationem fecisti mihi.

C Oingens, o vere ingens beneficium! *Gen.* 12.
Quondam Deus Abraham vocavit: Egre-
dere de terratua, &c. & veni in terram, quam
monstrarero tibi. Egit id prompto animo.
Abraham, & facto, ut ait Ambros. præve-
nit dicta sapientum, sequutus est Deum.
Sed norandum, quod in egressionis huius-
relatione inquit Paulus: *Ei existens quid* *Heb.* 11.
iret. Mysticè præcedentem Deum hominē
non habebat. Sic intra: *Ambula coram me.* *Gen.* 17.
Nondum post me, quod postea dictum
est. *Sequere me. Venite post me.* &c.

D Hunc eundem præcedentem ut Moyses
peroptabat! *Principis, ut educam populu istū,*
& nō indicas mihi, quem missurus sis tecum.
Si inueni gratiam in conspectu tuo, ostende fa- *Ezod.* 33.
Hugo Vi. *Si inueni gratiam in conspectu tuo, ostende fa-* *Hugo Vi.*
ciem tuam. Hugo Vi. id est, præsentiam Hebr.
tuam Hebr. *Viam tuā*, illam nimurum: *Ego Eugub.*
sum via, si nō tu ipse præcedas; ne educas nos de loco isto *Eugub.* ex *Heb.* *Nisi præsentia tua, vel*
vultus tui veniant, ne educas nos de loco isto. Cur vultus in numero multitudinis? quia
hunc Deum & hominem, hoc est, ut scholæ
verbis utamur, unam Christi personam
duabus.

Isa. 2.
duabus in naturis subsistentem optabat.

O nos felices, qui in hoc mundi deserto jam præcedentē habuimus! Venite (nunc) & ascendamus ad montem Domini, & ad domum Dei Iacob, & docebit nos vias suas, & ambulabimus in semitiā ejus. En ascendit, iter pandens ante eos, vel qui dividit ante eos; quasi diceret, montes complanat, redditque prava in directa, & aspera in vias planas. Quisque sequi potest, puer, juvenis, senex, ut Petrus, & Andreas ferē senes, Joannes se p̄t̄ & decem annorum, & Ianantes lactentes secuti sunt Agnum, quo cuncte ivit. Gaudient in celis anima Sanctorum, qui Christi vestigia sunt secuti, & quia pro ejus amore sanguinem suum fuderunt, ideo cum Christo exultant sine fine.

Eja, Christi vestigia sequamur: nemo eam melius ambulat, quam qui ejus vestigia terit. Alienā vestigia recalcentem posse bene discurrere, non fatebor, inquit ille, sed ut suprā, cūm de D. Francisco loqueremur, jam diximus, de imitatione oratoria, non de Christi imitatione loquebarur. Is bene, quin optimè discurrat, qui Christi vestigia pro suo posse recalcat.

De Sanctissimo Eucharistie Sacramento.

PUNCTUM CLI.

Sed jam tempus est, ut ad excellentissimum illud instituti Sacramenti beneficium veniamus.

Ecce Deus noster ignis consumens est. Ignis Sacramentum in altari meo semper ardebit. Et in manu ejus illuminat, & calculus, quem forcipe tulerat de altari. Ut inflamat.

I. Reg. 6.
Cant. 3.
In libris Regum, & in Cant. Canticorum mirabile illud opus describitur, quod fibi fecit Rex Salomon: in quo cūm singula nemo non miretur, illud præsertim suscipiant omnes, quod interiorem ejus

Apartem amore, & charitate conservarit, ubi Est ferculum veluti pro stemmate, aut symbolo amoris Salomonum, carbonem ignitum fuisse volunt, qui ex Hebr. transtulerunt: Et in medio ejus carbo Hebr. ignitus. Ferculum hoc, aut sella gestatoria, five thronus, juxta Ambros. Bed. & Bern. Ambros. divinum est Sacramentum. Nam, media Beda, charitate constravit. Alij: Medium ejus combustum, & ardens charitate; vel, Medium ejus Bernard. tenet incensus charitate propter filias Ierusalem, Sept. Ave, à filiabus Ierusalem. Hoc est: Semer ipsum Deus, qui charitas est, iu eo posuit, quod totus erga animas ardeat charitate, quodquā ad sui amorem eas hoc pacto velit allicere, ac it flammat. Nec id solū, verū ut sapientissimus Salomon, plusquam Salomon hic, in hoc non mundi negotia, ut ait Philo, sed cælestis regni firmat documenta. Et favet Rupertus, qui Carpathius. per hoc ferculum sacras Scripturas inteligit, quo utrumque effectum luminis, & caloris intelligas.

Vidit Propheta fluvium igneum, rapi-dūmque egredientem à facie Dei. Quid Dan. 7. hīc aliud, quam divinum hoc Sacramen-tum, quod flumen est sapientiae, ignis igneus, amoris, quod corda rapit, dum ab illo amoris incendio egreditur?

In Exodo: Tenuis mons Sinai fumigabat, & Exod. 9. quod descendisset Dominus super eum in igne, 20. & ascenderet fumas ex eo, quasi de fornace. Statimque populus de longe Moyses autem accessit ad caliginem, in qua erat Deus.

Quid est aliud altare hoc nostrum, quam flamarum mons, in quem Deus ipse descendit, & ad quem per caliginem sacramentalium accidentium Dei familiaris ascendit, ut calorem coacipiat, ut lumen acquirat?

Verē Carbones succensi sunt ab eo, inclina-Psal. 17. vit calos, & descendit, & caligo sub pedibus ejus, & ascendit super Cherubim; ut amorem scilicet, ac scientiae plenitudinem ferat.

Sed sigillatim effectum unum post alterum videamus. Duo ligna inter cætera, plantavit Deus in Paradiso volutatis, alterum verò scientia boni, & mali. Exitium hominis notum est, & quam meritè fuerit utroque privatus,

Ooo 2 mor-

Panis vita, & mortalisque, & cæcus effectus, jam nemo intellectus.

Ezech. 3. Et volumen Ezechielis.

Ad Ezechiem Dominus: *Fili hominis, comedere volumen istud. Quid legat volumen, an comedat? Comedat, quia mysticum volumen est. Comedi illud, & factum est in ore meo, sicut mel dulce. Et quis inde effectus lumen, ac splendoris. Et ecce gloria Domini stebat, quasi gloria, quam vidi juxta fluvium Chobar.*

Istud ipsum est mel Jonathæ, qui intinxit in favum mellis, & convertit manum suam ad os suum, & illuminati sunt oculi.

Prov. 9. Et gymnasium, in quo scientia sibi, & potius comparatur.

In Propterea. *Sapientia edificavit sibi domum, excidit columnas septem, &c. Sed quis crederet, in hoc gymnasio, cibo, potuque scientiam comparari? Et insipientibus locuta est: Venite, comedite panem meum, & bibite vinum, quod misericordia vestra.*

Hic Sponsa suam comparuit doctrinam. *Introduxit me Rex in cellam vinariae Chalda. Ita domum gymnasij doctrine. O quantanovis! & quam sapit anima in hoc gymnasium introducta!*

Secretiora Dei, pro suo tamen capti, intelligit eadem Sponsa: *Venter ejus eburneus, distinctus sapphirus. Heb. Viscera ejus vas eburneum apertum sapphirus, aut, interiora ejus puritas, vel munditia eboris. Sept. Venter ejus tabula, vel pyxis eburnea super lapidem sapphirum. Pyxis est vas illud argenteum, vel aureum, in quo sanctissimum Sacramentum servamus, & Græcè, pro scrinio etiam sumitur, in quo pretiosa secreta reconduntur, qualia sunt Regum diplomata, rescripta Pontificum insignia, unque hominum sententiae, ac monumenta, quæ secretiora, altioraque sunt, quam quæ omnibus pateant.*

Quo sensu Christi viscera in ea pyxide cœli erunt archivum, divinaeque sapientiae scrinium, in quo reconditi servantur omnes thesauri sapientiae, & scientie Dei. Favet Theodoreetus, qui per Christi ventrem sacram Scripturam intelligit, quam recte mysteriorum profundum, & penum cognitionis appellat, qui quidem venter super lapide sapphiro fundatus dicitur, ob rerum cœlestium, ac divinarum arcana.

A profunditatem, in quam plerique per hoc Sacramentum tam intimè ingrediuntur, ut supræ se per ecclasiim rapiantur.

Hinc in Exod. *Sic autem comedetis illum, Exod. 12. renes vestros accingetis, &c. & comedite festinanter. Hebr. Cum ecclasi, & stupore.*

Hinc mensa cum panibus propositio- *Luc. 24. nis coram candelabro.*

Hinc illi Cognoverunt eum in fractione panis. *Quia videlicet intellectus illuminat.*

B. *Sed jam ad effectum alterum transcursum, nimis affectum inflamat. Nil magis, quam amor in amorem accedit, quapropter ille: Si vis amari, ama. Nunc Nunquid non iste torris est erutus de igne? Et Iesus erat induitus vestibus sordidis.*

O quam conspersa sanguine vestis humanitatis! & quanto ex amoris incendio torris iste erutus fuit! *Ossamea, sicut tremulum, aruerunt D. Hieron. Quasi frixa contabuerunt. August. Tanquam in frixorio*

confixast. Alij, Tanquam fecus, & torris adusta sunt. Ut in urbis direptione, cum urbs ferro, igneque traditur, præde cupidus miles eousque predatur, ut flamma corruptus incendatur: sic quid aliud fuit Christi passio, quam Inferni prædatio, quam animarum direptio?

Ad predictam, sili mi, ascendisti. Vocanomen Genes. 4. ejus. Acceleras spolia durabere, festina predari. Isa. 8.

Sed ecce, dum tota aviditate præde inhabit, incensus moritur. Et erat gloria Domini quasi ignis ardens supra verticem montis in conspectu filiorum Israhel. Ex hoc aurem incendio torris iste erutus est, qui universum incendat orbem. O torrem! & flamas.

O qualem sui erga nos amoris fecit ostensionem! tantam profectus, quantum erga ipsos Angelos non efficit. Videlicet Eze-

chiel Similquidem quasi aspectus hominis, & quasi speciem electri, velut aspectum ignis intrinsecus per circuitum ejus. Sed mirum, à

lumbis ejus, & desuper non splendebat, à lumbis vero ejus usque deorsum, undique emicabat! Quid per electrum hoc ex au-

D. Gregor. ro, argentoque conflatum, nisi Christus hom. 2. in Deus, & homo signatur? qui recte de me-

Ezech. dio ignis, & ignitus appetet, tum propter D. Bon. de

passionis ignem, in quo ejus humanitas Eccl. Hier.

arsit, tum propter charitatis ardorem, quo 4. p.versus erga homines fuit inflammatus. Sed no-

tandum

randū, quod istius sedentis species à me-
dio corporis, & sursum videbatur ardens
intus, & latens: à lumbis verò deor-
sum ignis splendens exterius, & apparet: nam
Christi virtus cum supernis Spiriti-
bus quantum ardeat, humana ratio non
excoigit: quia eos, sic diximus, amore in
suo pectore abscondito dilexi: nam etsi illi-
bus bene fecit; non pro eis tamen mortem
pertulit, nec talia dilectionis signa mon-
stravit. A lumbis verò deorsum apparet
ignis splendens: quia in quantum Apo-
stolos, & alios gratiæ filios accenderit, per
facti evidenter omnibus apparet.

Iohann. 31.

Id quod innuere videtur Joannes,
dum hoc enarratus mysterium, ait:
*Cum dilexisset suos, qui erant in mundo, in si-
nem duxerit eos. Ubi nota; non dicere suos,*
qui erant in celo, sed suos, qui erant
in mundo: quia ardentissima hæc amo-
ris flamma, non sursum ad Angelos C
terredit, sed deorsum ad inflamman-
dos homines descendit, & propterea
dixi: *In finem dilexit eos; quasi homines per
hoc, non Angelos in signum posuerit, in
quos tanti amoris flammam direxerit.* Vel in finem, quasi in hoc ultimum signū,
ac veluti gradum constituerit, ad quem
eius amor pervenire potuerit, quod est illud
divini amoris. Non plus ultra. In fine,
in finem dilexit eos. Alij, in amulationem dile-
xit eos, nam quæ unquam mater filios sic
proprio pavit cruro, aut quænam sponsa
sic suum conjugem adamavit? In conten-
tionem, in amulationem dilexit eos. q.d. Ne-
mini in amore cedo.

Christi in sa-
crumento erga

Regina illa Mauisolum virum suum su-
pra omnes aiorum fabulas, ultraque af-
fectionis humanæ fidem amasse fertur.
Hæc in violenti amoris indicium molita
est, ingenti imperio operis, conservande
mariti memorie sepulchrū illud memo-
ratissimum, & usque ad seprēm miracula
proiectum. Adhæc acceritis undique
Oratoribus, certamen laudibus ejus di-
cendis fecit, quibus amplissima consti-
tuuit præmia. Demum, ut ait Valer. ipsamet
Mauisoli vivum, ac spirans sepulchrum
fieri concupisces, extincti ossa potionē
asperga bibisse narratur. Sed quid divinis
humana conferimus? En, en, Memoriam:

Valer. Max.
l.4.c.6..

Psalm. 110.

A facit mirabilem suorum misericors, & misericordia-
tor Dominus. Heb. Misericors, & misericordia-
tor Dominus, escam dedit timentibus se. q.d.
En sua potius viscera in potum dedit, quod
jam mortui vivemus in ipso, ac vere di-
ceremus: *Vivo ego, jam non ego, vivit vero in Chrys. hom.*

*me Christus, Chrysost. Ut non solum per 45. in Ioann.*B dilectionem, sed re ipsa in illam misce-
mur carnem, per cibum id efficitur, quem

nobis largitus est. Cum enim suum in nos

amorem indicare veller, per corpus suum

se nobis commiscur, & in unum nobis-

cum redigit, ut corpus cum capite uni-
etur, hoc enim amantium maximè est.

Hoc Job significabat de servis, à quibus

maxime amabantur, qui suum amore præ-
se ferentes dicebant: *Quis daret nobis, ac**eius carnib⁹ impleremur? Quod Christus**fecit, ut majori nōs charitate adstringeret,*

& ut suum in nos ostenderet desiderium

nō se tantum videri permittens desideran-

tibus, sed & tangi & manducari, & dentes

carni suæ infisi, & desiderio sui omnes

impleri.

1. Reg. 21.

Sept.

O excessum amoris, & charitatis! Men-
te excessisse visus est David coram Rege
Achis, dum mutavit os suum, & collabera-
tur inter manus eorum, vel juxta Sept. Fere-
batur manibus suis, quod mysticè dictum D. Aug. conc.
de Christo asserit August. quippe qui so- 1. in Pj. 33.

D lus semetipsum manibus suis tulit, dum Christus in
acepit panem in sanctas, ac venerabiles sacramento
manus suis, ac benedixit, ac fregit. Sed & suis ferebatur
quæ æte: na illa sapientia per amorem manibus.
excessisse visa est, dum per hæc acciden-
tia, quasi personatus, Mutavit os suum, &
impedit in ostia porta Calvarie, ac deflebant
incomprehensibilis ejus sapientia salvia,
ad eò ut pleri que dicerent: *Quomodo potest*
hic nobis carnem suam dare ad man. lucan-

dum? Et durus est hic sermo, & quis potest eum:

audire?

Quid ultra? Verè non plus ultra. Cùm
populus Hebreorum in Masphat ma-
gnam Philistæorum stragem edidisset,
oblato jam agno illo integro Domino,
Tulit Samuel lapidem unum, & posuit eum
inter Masphat, & inter Sen, & vocavit nomen
loci illius, lapidem adiutorij, dixitque: *Hucusque*
auxiliatus est nobis Dominus. Et quidnam
hic agnus, nisi Agni Dei figura? Quid

Ooo 3

1. Reg. 7.

hic

*Christus in
sacramento
lapis adjutorij.*

hic lapis, nisi Christum lapidem angularem, petramque significat? *Hic verē lapis adjutorij*, hic mera, hic ultimum divini amoris signum. *Hucusque auxiliatus est Dominus*. Non plus ultra. Magnum fuit auxilium, quo mundo auxiliatus est Deus, cūm ei suum unigenitum dedit, maximum cum pro mundo eundem suū unigenitum in mortem tradidit: sed nondum amor lapidem fixerat adjutorij, nondum columnam posuerat, non adhuc in finem dilexerat; sed ubi in cibum Christus seipsum dedit, repente amor, nō plus ultra inscriptus: quo certè non solum, ut ait Chrysost. incarnationem ipsam extendit; sed etiam suam mortem, sic dixerim, æternitati consecravit, ut ultra nemo quicquam desiderat.

Cant. 27.1

Isa. 58.

*Hebr.
Eucharistia
sacramentum
est non plus
ultra amoris
firmitatis.*

Frumento, & vino stabili vi eum, post hec, filii mi, quid tibi amplius faciam? Cibabo te hereditate Patri tui Jacob. Hebr. Comedere te faciam hereditatem Patri tui Jacob. Et quænam ea est? Eademmet, de qua in Genes. Det tibi Deus de rore cali, & de pinguedine terre abundantiam frumenti, & vini Post haec quid tibi amplius faciam? O quām bēnē Concilij Tridentini Patres! Divitias di- vini sui in nos amoris velut effudit.

Quid tibi amplius faciam? Depauperavite se, ita dixerim. O amore! o charitatem.

Hæ sunt prunæ, Fratres mei, quæ tulit Cherub, & dedit illi, qui erat induitus linceis, ut effunderet super civitatem: nam divinum hoc Sacramentum ad inflammanda hominum corda est institutum. Sed illud notandum, cur non potius Seraph prunas accepit? quia, ut jam torties diximus, Cherub plenitudo scientiæ interpretatur: & quoniam Sacramentum hoc non solum affectum inflamat, sed etiam intellectum illuminat, idcirco prunas illas Cherub potius, quām Seraph accepisse narratur.

Sed quid est. quod nos tam frigidis sumus, tam rudes sumus? Quia ad Sacramentum hoc non accedimus, &c.

A

*De præparatione bonâ & malâ
accedentium.*

PUNCTUM CLII.

Intravit autem Rex, ut videret simul discubentes, & vidit ibi hominem non vestitum 1. vestem nuptiali. O si hodie Rex iste intraret: quot sine charitatis ueste, ac virtute nudatos inveniret? Pauci nunc sese excusant, & plurimi sunt discubentes, sed vestis nuptialis, ac coenatoria ubi?

In Apoc. Venerunt nuptias Agni. Mox & uxoris eius preparavit se, non incompta ivit, sed præparavit se. Et quoniam apparatu? Et datum est illi, ut operiat se byssino splendenti, & candido. Quid verò hoc? Subdit: Byssinum enim justificationes sunt Sanctorum. Virtutibus ergo Sanctorum induta est, puritate, mansuetudine. Sponsa Agni ergo mansuetudine prædicta: at quomodo lese habet frequentia hæc cum passionibus tam vivacibus? tauta cum iracundia? Agnum comedimus, & leones sumus? Eucharistia. Certe nos ipsos non pasamus, nuptiale agnum quæ vestem non induimus, conscientia can-dam leonis dore non accedimus. O irreverentiam! accipiunt.

In Esther. illæ, quæ coram Rege Assu-ro intraturæ erant, eique mortali homini Eucharistie placituræ, per annum integrum parabantur. Huc venturæ ante Regem immorta-tam preparam-Exod. 12. lem, nec per semihoræ spatium parantur? tationem requiri. Hugo Cardin. ad illa verba: Sex mensibus rat. ungebantur oleo myrtino, & aliis sexigimen- Hugo Card. tiis, & aromatibus. Myrtus, inquit, ad statum pœnitentiam: aroma vero ad statum pertinet iustorum, unde mystice, qui sese in pœnitentiis, ac mortificationibus primùm exercuerunt. cunctis orationis, virtutumque studio dederunt, coram hoc Rege stabunt, frequentesque erunt.

Vel agnus illum comeduri separe debebant: Rennes vestros accingetis, & calceamenta habebitis in pedibus, &c. Adhæc agnus ille per aliquot dies domi servandus erat, ut semper ob oculos haberetur. Præterea, Omnis alienigena, aut mercenarius non come-dat.

dat ex eo. Demum, Comedesis festinantes. A suis, ne videat malum, iste in excelsis habitat: sive, sum ecstasi, & stupore. Nunc quid ad rem ipsam desiderabitur, si ad rei figuram tanta requirebantur? O quam accinctis continentia renibus! O quam compressis animi affectionibus! O quam agrestium laetacarum mortificationem! O quali animi attentione accedendum! O quam mercenario, inanisque gloriae cupido, ac alienigena extra gratiam recedendum! O quali mentis ecstasi, & stupore! &c.

Heu! heu! Arcam Domini, quounque circumferimus cum Philistæis, à lapide Adjutorij in Azotum, quod est Depradatio, sive ignis dilecti, in castra, & in templum Dagon, nec timemus fieri manum gravissimam super nos! Heu! propriè idola! O quam multi ex his, qui frequenter accedunt, suarum affectionum idola non auferunt, & divinam hanc Arcam statuunt juxta Dagon!

In Osea: Vivent tritico, & dicent: Quid mihi ultra idola? aut Chald. Quid ad nos ultra servire idolis? Et in Isa. Contaminabis lamina sculptilium tuorum. Hic effectus est Sacramenti frequenter suscepiti, idolorū contritio, vanitatum, inordinatarumque affectionum rejecio.

In Exod. Moysi, qui proprius, quam par erat, rubum videre voluit, dictum est: Ne appropinques huc, solve, &c. Et erat Moyses, quod est ab aquis eductus, scilicet, voluptatum, & forte ob aliquam solum affectuum levissimam deordinationem audivit, solve, &c. Nos calecati nostris omnibus affectionibus illuc audebimus appropinquare, nec flamas verebimus?

Quis poterit habitare de vobis cum igne devorante? quis habitabit ex vobis cum ardoribus sempiternis? Qui ardore isti? Qui ignis? Hieronym. Quis poterit habitare de vobis cum eo, qui ignis est devorans? Lyran. Quis poterit habita-re de vobis, &c. id est, dignè ministrare in altari holocaustorum, ubi erat ignis perpetuus? Omnis, qui bujuscemodi est, qualis propheticus sermo describit: Qui ambulant in iustitiis, & loquuntur veritatis: qui proicit avaritiam ex calunia, & excusat zanclus suus ab omni munere: qui olitur aures suas, ne audiatur sanguinem, & claudit oculos

munimenta saxonum sublimitas ejus. Panis ei Iust. Dial. datus est. Quis uam Justin, in suo Dialog. cont. Tryph. contra Tryphon. Prophetia hæc de pane est, quem dedit nobis Christus, & de suo, quod facere jussit ih suam commemora-tionem.

Accedes ergo, qui non hujusmodi es? & Chrys. in irreverenter, & securus accedes? Chrys. Psal. 4.

B Angelorum expendit reverentiam ad Christi sepulcum. Ut ostenderent, inquit, Angeli, Deum ibi fuisse sepulcum, ad sepulcrum tanquam ad calum manebant. Math. 28.

Idem terræmotum ibidem factum per-pe-deus: Sepulcrum, inquit, accepto cor-pore deposito, terrum, quod patris thesaurum accepisse, depositum cum tremore readdit. O quam justè tremit sepulcrum, ubi depositum tantum thesaurum cogi-tur reddere! Sed, O quam portio iure nos contremiscere debemus, qui thesaurum eundem, corpus scilicet Christi intra nos ipsos recondimus, & cum obligatione reddendæ rationis tenemus!

Olim sanctissima Virgo ad Angeli vo-cem turbata est, & cogitabat, qualis esset ista salutatio. Sed cur turbata? Post nonnullas allatas rationes. Quid plura? subdit Chrysolog. Mox sensit in se supremum suscipi Judicem. Quamvis enim blando motu, affectu pio, Virginem sibi Deus in Ma-trem, servam sibi vernerer. Dominus in pa-rentem, turbata sunt ramenta viscera, mens refugit, ipsa est tremefacta conditio, cum Deus, quem tota creatura nō capit, totū se intra pectus recepit, & cōdit humanū.

E 1. Cant. 5. Ambros. l. 3. Mater Dei cur turbata in sermone An-geli. Chrys. serm. 140.

D Ardentissima illa Dei amatrix in Can-tieis, mox ut sensit immissam dilecti ma-num per foramen ostij, ut pessulum di-moveret, venter meus, inquit, intremuit ad tactum ejus. Quæ verba D. Ambros. legit: Venter meus conturbatus est super eum, hoc est, st. tim ac ille pessulum tergit, ut do-mum ingredetur, viscera mea intre-muerunt, & conturbata sunt. Sed quid trepidas, & dilecta? Sanè appropinquante, ac adventantem formidat, ut nos doceat, quanta cum reverentia, & quanto cum timore eundem intra nos ipsos suscipere debeamus.

Egressis olim de Jordane Israëlitis Area-fœde-

1. Reg. 5.

Hib.

Osa 14.
Chald.
Isa. 30.Exod. 3.
Hebr.

Isa. 33.

Hier.
Lyran. Ibid.
Levit. 6.
Hebr.

Ioh. 3.
Arca vetus
quam iam ha-
buit olim re-
verentiam.
Lyran. *ibid.*

Gen. 26.

Lyran.
Mart. del
Rio *ibid.*
Ituramentum
non nisi à jeju-
nis olim præ-
stabantur.
c.i. extr. de
testibus.

Exod. 24.

Oleast. *ibid.*
Moyes ad col-
loquium Dei
non ante septi-
mum diem
admissus.
Cur?
Beda hoc loco.

sederis anteibat, ac populus sequebatur. A se ad divinum colloquium preparavit, & ab humano consortio separatus, gloriösus quodammodo effectus est, antequam cū Deo gloria colloqueretur. Quod si ad alloquendum inter nebulas, non tam ipsum Deum, quam Angelum, qui pro Deo loquebatur, tanta præcessit præparatio: quanta, obsecro, non modò ad alloquendum, sed etiam ad amplectendum, ac suscipiendum intra seipsum Deum præcepit oportet.

Vidit aliquando Petrus Domiu[m] in littore, & ex fervore charitatis, qua Christum diligebat, ut ad eum protinus perveniret, tunica præcinxit se, (erat enim nudus) *Ioan. 21.* misit se in mare. At quid gis, ô Petrus ut in *Petrus curse* mare descendas, te succingis? Indutus si prius, quam es, exurete potius deberes: exurus ve- *in mare dux*, rò te induis! Ah! me induo, inquiet, quia *succinxit,* ad Christum pergo, & ante purissimos ejus oculos venturus, liber per undas, meam ut decet nuditatem, tego. Sic Theoph. *Quod si succinxit Petrus podo-* *Theophylactus* ris est signum, Cū audisset: quia Dominus est, tunica succinxit se.

Pulchre illustris quidam inter recentiores Interpres ad illa Isaï verba: Et duabus velabant pedes eius; vel ad Hebraicum, pedes suos, ostendit Seraphinos illos duabus alis velasle partes illas, que in humana specie non poterant honeste nudari, quas pedum nomine significari dicunt. Ut enim nihil indecorum objici patimur eorum oculis, quorum autoritatem veremur: sic etiam species nulla, que indecorum aliquid referret, objici debuit à Seraphinis majestati divinæ. Cujus rei gratia in Exodo cautum legitimus, ne Sacerdos absque feminilibus, id est subligaculis, que obscena tegerent, ascenderet ad altare, ne ibi aliquid appareret indecorum. Et apud Ezechiem *Ezech. 1.* mysticorum illorum animalium, hoc est, *Ecc. 49.* Cherubinorum duæ penne regabant corpora, ut sic illa ampliorum exhiberent reverentiam, & quanta nos decens sit puritate ad Sacramentum accedere, & coram Deo appare, contestarentur.

Et

Philo.
Vt terreni Re-
ga cum mun-
itia excipiun-
tur, sic caelestis.

Ia. 56.

A Et tamen tam irreverenter accedim⁹, tam indecorē Christum ipsum in Sacramento recipimus! Bone Deus! Si quoties Reges excipiendi sunt, inquit Philo Hebræus lib. de Cherubim, magnificens excolimus ædes proprias, nihil negligendo, quod ad ornatum pertineat, sed omnia benignè, ac liberaliter adhibem⁹, ut hospitium quam jucundissimum respondeat dignitati hospitis: Regi Regum, & hujus mundi Rectori Deo, comitatis, atque humanitatis causa dignata suam creaturam invisere, & à summo celo ad terram, ut generi humano beneficia sua conferret, digresso, qualē eadem domum oportet instauri?

B Isai. 56. pto his, qui frequenter ad Sacramentum accedunt: *Dabo eis in domo mea, & in muris meis locum, & nomen melius a filiis, & filiabus, adducam eos in montem sanctum meum, & letificabo eos in domo orationis mea. Holocausta eorum, & victimæ eorum placebunt mibi.* Primo, nomen melius. Hoc certè habere debent, qui frequenter hoc Sacramentum suscipiunt: nomen melius, quo Deus glorificetur, non blasphemetur. Præterea, adducam eos in montem vitae perfectionis esse debent, desideriaque sanctitatis habere debent. Demum homines orationi, huicque divino exercito mancipatos esse oportet. *Letificabo eos in domo orationis mea.* Et tunc, holocausta eorum, & victimæ eorum placebunt mibi. Sed heu! Omnes bestie agri, venite ad devorandum, universa bestia salus. q. d. Veniunt ut bestiæ agri. Erunde? Persepe ex Confessariis, Speculatoris ejus cacci, canes mutin non valentes latrare, videntes vanam, dormientes, & amantes somnia; hoc est, credunt mulierculis omnia, illæ enarrant somnia, & isti angelicas putant esse visiones. *Ipsi pastores ignoraverunt intelligentiam, omnes in viam suam declinaverunt, unusquisque ad amaritudinem suam. Venite, sumamus vinum, & impleamus ebrietate, & erit sicut hodie, sic eteras, & multò amplius.* Omiseriam, &c.

C Malach. 1. Ad vos, ô Sacerdotes, qui despiciens nomen meum, & dicitis: *In quo defleximus nomen tuum?* In eo, quod offeritis super altare meum panem pollutum, & dici-

Speranza Scriptura & selecta.

tis: *In quo polluimus te?* In eo, quod dicitis: *Mensa Domini despœta es⁹.* Offerimus panem pollutum, quoties impuris manibus oblationem sanctam contrecclamus. Mensam autem Domini despœctam esse dicere videm⁹, quoties ad eam contemp⁹, temerarieque accedimus. Sed anima polluta, qua eiderit de carnibus hostiis Levit. 7. pacificorum, qua oblatæ est Domino, peribit de populis suis. Vix nobis, quotidie edimus, viceror, ne aut indigne, aut sine fructu.

D Qui fieri potest, ut hoc tali, tantoque nutrimento tam parum plerique in vita spirituali crescamus? O qualem in rebus divinis profectum tot abhinc annis fecisse deberem⁹, quam fortes esse? &c. Panem Angelorum, Hebr. Panem fortium, p. Psal. 77. nem robustorum, &c. Et erit firmamentum in terra, in summis montium. D. Hier. Psal. 71. Et erit memoriale triticum in terra in capite Chalda. montium. Targum Chalda. Et erit placenta tritici in capitibus Sacerdotum. Alit: 2 Reg. 23. Et erit panis Heroum. Pro qualitate memini Heroum David. Vnus Heroum Semma, qui exercitum percussit Philistheorum, Heb. potionem cadentium: Sobrius nimisrum esse debet, qui sanctissima haec potionem lateatur. Alter Banias, qui percussit duos leones Moab, Heb. ex parte genitus, gulam videlicet, & luxuriam. Sic Galfridus, qui etiam leonem alterum in cisterna tempore nivis interfecit, hoc est, iracundum intus in anima sanguinem tempore adversitatis, quo magis rugire solet. Hunc leonem, hunc præfocare debet, quisquis Sacra menta frequenter suscipit. Edent pauperes, & saturabuntur. Eucharistiam sumptus qualiter esse debent. Hebr. 2. Reg. 23. II. Hebr.

Idemmet etiam Aegyptum hastam tenentem occidit spiritum videlicet superbi: O quam humilis esse debet, &c! Heros alter Asaël, velocissimus ad cursum, & acutissimus ad visum quasi unus de capreis, quæ morantur in silvis. Talis sit frequenter accedens, citissimus ad cursum in via Dei, & perspicacissimus ad visum eorum, quæ iter præpediunt. Hi Hebr. per hostium cuncos securi in Bethlehem, domum panis, pervenient, &c.

Panis Heroum, ac fortium, eorum, qui proprias domuerunt, viceruntque passio-

PPP

Gen. 49.

passiones. Aser pinguis panis ejus, & praebet delicias Regibus, qui seipso regere, suisque passionibus imperare noverunt.

Heb. 7.

Melchisedech Rex Salem, Sacerdos Dei summi panem, & vimum obtulit, in sacrificium pacificum, partem scilicet remanendam, ac libandam, partemque Abrahæ cœnem ante suum, nisi qui vicit. Vbi Anselmus: Cave, Frater, ne quatuor reges hunc divinum eum accipias, nisi postante deruerit quam de quatuor Regibus victoriā reportaveris, quæ sunt quatuor præcipuae passiones.